
quarta-feira, 23 de deZeMBrO de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

na parte final do inciso III deste artigo.
§ 3º A PRODEPA - Empresa de Processamento de Dados do 
Estado do Pará será responsável por seu próprio procedimento, 
de acordo com o constante no inciso III acima, nas hipóteses 
de aquisição de hardwares, softwares e serviços de tecnologia”. 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de dezembro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, DINAH MACHADO SILVA DA FONSECA 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 1º de janeiro de 
2010. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MICHELA DANTAS DO NASCIMENTO 
do cargo em comissão de Assessor de Assuntos Jurídicos, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação no Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 1º de janeiro de 
2010. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSIANA BELTRÃO PAMPLONA 
CARVALHO para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete da Presidência, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, a 
contar de 1º de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RAFAELLA DE ZUNIGA GUERREIRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Assuntos Jurídicos, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação no Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 1º de janeiro de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009
Autoriza o Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves a gerir o Projeto de Refrigeração do Centro de Eventos.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XXV, da 
Constituição Estadual,
R E S O L V E:
rt. 1º Autorizar o Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves a gerir o Projeto de Refrigeração do Centro 
de Eventos, do Programa Projetos de Demanda Espontânea 
do Fundo Nacional de Cultura, cadastrado junto ao SINCOV, 
Sistema de Convênios do Governo Federal, sob o número 
084.708/2009 (Emenda do Tesouro), Programa 42 000 200 900 
15, podendo, para tanto, celebrar contratos, acordos, ajustes, 
convênios e outros instrumentos congêneres.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III 
e V, da Constituição Estadual, e Considerando a ordem de 
classificação dos candidatos aprovados no Concurso Público 
C-109 do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, cujo resultado fora 
homologado no dia 27 de junho de 2006 e publicado no Diário 
Oficial do Estado de 28 de junho de 2006;  Considerando os 
termos do Ofício no. 01226/2009 - GP, datado de 25 de agosto 
de 2009, do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, conforme 
Processo no. 2009/315480,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos abaixo relacionados 
para exercerem os cargos a seguir discriminados, com lotação 
no Instituto de Terras do Pará-ITERPA.

CARGO: PROCURADOR AUTÁRQUICO – GRADUAÇÃO EM 
DIREITO
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ADMINISTRADOR
NARDA RAFAELA NEGRÃO DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
CONTADOR
VANDA ARAÚJO NEVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009 
Exonera e nomeia membros do Conselho de Administração do 
Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do 
Pará-IASEP.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando o teor do Ofício nº. 1.593-GAB./
PRES., de 25 de novembro de 2009, da Presidência do Instituto 
de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do Pará-IASEP; 
Considerando o disposto no art. 5º da Lei nº. 7.290/2009, que 
alterou a Lei  nº. 6.571, de 8 de agosto de 2003,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho de Administração do 
Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado do 
Pará o membro a seguir relacionado:
Representante da Secretaria de Estado de Governo
Suplente: ÂNGELO DEMÉTRIUS DE ALBUQUERQUE CARRASCOSA
Art. 2º Nomear, em substituição ao membro supraexonerado, 
para o Conselho de Administração do Instituto de Assistência 
à Saúde dos Servidores do Estado do Pará o membro abaixo 
nominado:
Representante da Secretaria de Estado de Governo
Suplente: SÉRGIO LINHARES FERNANDES
Art. 3º. O membro ora nomeado completará o mandato atual 
referente ao período 2009/2011.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009 
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da 
Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso V, parágrafo único, 4º 
e 6º do Decreto Estadual nº. 1.585, de 20 de maio de 1981, 
com alterações introduzidas pelo Decreto nº. 5.583, de 21 
de outubro de 2002, e Considerando os termos do Ofício nº. 
657/2009-Gabinete do Comandante-Geral da Polícia Militar do 
Pará-PMPA; Considerando os termos do Parecer nº. 826/2009 
da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Ferreira Coelho” 
– dedicação ao estudo –, com 1 (uma) Rosa Heráldica, por 
ter se classificado em 1º lugar no Curso de Aperfeiçoamento 
de Sargentos – CAS PM/2009, realizado no Centro de 
Aperfeiçoamento e Formação de Praças-CFAP/PMPA a militar 
abaixo nominada:
2º SGT QPPM RG 16613 FRANCISCA DA SILVA CASTELO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,22 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009 
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 262-GCAP/
SAGE, datado de 20 de outubro de 2009, da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC; Considerando que os candidatos a seguir 
relacionados foram aprovados e nomeados no Concurso Público 
C-105 da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, mas não 
tomaram posse dentro do prazo previsto em lei, conforme 
Processo nº. 2009/397233,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: CAMETÁ
Disciplina: GEOGRAFIA
ANDRE VELOSO DE MELO
MUNICÍPIO: LIMOEIRO DO AJURU
Disciplina: PORTUGUÊS
CELSO FRANCÊS JUNIOR
MUNICÍPIO: MOCAJUBA
Disciplina: EDUCAÇÃO FÍSICA
INARA FABIOLA SOUZA DOS SANTOS
LUCIANA SERRÃO PUREZA

MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Disciplina: BIOLOGIA
ROSA DUARTE ALMEIDA
Disciplina: GEOGRAFIA
LIGIA DOS SANTOS VIEIRA COUTINHO
Disciplina: PORTUGUÊS
ANDREIA CRISTINA FIDELIS
ELIANE MIRANDA MACHADO
Disciplina: QUÍMICA
ADRIANA GARCIA DE SOUZA PINTO
MUNICÍPIO: SÃO FELIX DO XINGU
Disciplina: PORTUGUÊS
LUIZ CARLOS DE MENEZES
MUNICÍPIO: BREU BRANCO
Disciplina: PORTUGUÊS
SUELI DE ASSUNÇÃO DA SILVA VULCÃO
MAKLENE MASTROYANY MAIA FERREIRA
MUNICÍPIO: TUCURUI
Disciplina: GEOGRAFIA
SALMO CABRAL
Disciplina: HISTÓRIA
ARODINEI GAIA DE SOUSA
CHIRLES DA SILVA MONTEIRO
MUNICÍPIO: REDENÇÃO
Disciplina: INGLÊS
JACILENA SANTOS DA PAZ
MUNICÍPIO: CONCÓRDIA DO PARÁ
Disciplina: BIOLOGIA
PATRICIA DE LIMA
MUNICÍPIO: PARAUAPEBAS
Disciplina: PORTUGUÊS 
ROSENILDE MARIA PEREIRA DE CARVALHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,22 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 262-GCAP/
SAGE, datado de 20 de outubro de 2009, da Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC; Considerando que os candidatos a 
seguir relacionados foram aprovados e nomeados no Concurso 
Público C-130 da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, 
mas não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei, 
conforme Processo nº. 2009/397233,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
1ª URE – BRAGANÇA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
FATIMA DOS REIS SOUSA
CARGO: SERVENTE
ANTÔNIO MARCOS FARIAS COSTA
JOÁS DE SOUSA NEVES
ELIANA RABELO DO ROSARIO
CARGO: VIGIA
JOSE VANDERLEI ARAUJO
JAKSON BRITO LIMA
RUBENS FARIAS DA SILVA
JACKSON JHONNE DE MESCOUTO RAMOS
CARGO: MERENDEIRA
HORACIO DE SOUSA LEAL NETO
3ª URE – ABAETETUBA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ROSEMARY TOBELEM MAUES FERREIRA
11ª URE - SANTA IZABEL DO PARÁ
CARGO: SERVENTE
ROSILDA SANTA BRIGIDA DAS NEVES
CARGO: MERENDEIRA
ELIANA MARIA SILVA DA SILVA
13ª URE - BREVES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
FLÁVIO SOUZA PINHEIRO
18ª URE - MÃE DO RIO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
IZA ROSA SOARES BASTOS
ROSANGELA FERREIRA NONATO
MARIA DE JESUS DOS SANTOS LIMA
CARGO: SERVENTE
JOSE CLEUDO DOS SANTOS SILVA
ARTENIZA OLIVEIRA DA COSTA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,22 DE DEZEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

continua no caderno 2


